
 

 

Oznámení  záměru 
podle  zákona  č .  100/2001  Sb .  

posouzení  vl ivu na  ž ivotní  prostředí  

pří loha  č .3  

 
* 

Skladové haly Skalka 

(obec Drásov) 

    

 

 Oznamovatel  :   STAVEKO, s. r. o.  

  Ing. Jiří  Karpíšek        

  Gen. Tesaříka 135                                 

  261 01  Příbram 142 

 

 

  

 Zpracovatel  oznámení :  EKOBAU 

  Mgr. Pavel Bauer 

  Netlucká 633    

107  00  Praha 10, Dubeč    

EKOBAU, říjen 2007 
 1 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 2

 

ÚVOD....................................................................................................................................... 3 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI............................................................................................ 3 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU............................................................................................................ 4 

B I. Základní údaje............................................................................................................... 4 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1...................................................... 4 

2. Kapacita (rozsah) záměru............................................................................................ 4 

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)....................................................... 5 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ........................................ 5 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně zvažovaných variant .......... 6 

6. Popis technického a technologického řešení záměru................................................ 6 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení....................... 8 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků....................................................... 8 

9. Navazující rozhodnutí podle § 10 odst. 4a a příslušné správní úřady .................... 8 

B II. Údaje o vstupech.......................................................................................................... 8 

1. Půda .............................................................................................................................. 8 

2. Voda.............................................................................................................................. 9 

3. Surovinové a energetické zdroje................................................................................. 9 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu............................................................. 10 

B III. Údaje o výstupech .................................................................................................... 11 

1. Ovzduší....................................................................................................................... 11 

2. Odpadní vody ............................................................................................................ 11 

3. Odpady....................................................................................................................... 12 

4. Hluk ............................................................................................................................ 16 

5. Rizika havárií ............................................................................................................. 16 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ....................... 17 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území......... 17 

2. Charakteristika stavu složek ŽP pravděpodobně významně ovlivněných........... 19 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ..... 27 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti ............... 27 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ...................................... 31 

3. Údaje o možných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice.................... 31 

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení a kompenzaci nepříznivých vlivů ......... 31 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí při specifikaci vlivů....... 33 

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU............................................................. 33 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE (zařazeno na konci oznámení) .................................................... 34 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU... 35 

H.1. PŘÍLOHA - Vyjádření stavebního úřadu .................................................................... 37 

H.2. PŘÍLOHA – Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i z.č. 114/1992 Sb. ...... 38 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 3

 ÚVOD 

Záměrem investora je výstavba komplexu tří skladových hal A, B1 a B2 na místě 

stávajícího pole. Předkládané oznámení bylo zpracováno v říjnu 2007 v rozsahu přílohy č. 3 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. Záměr 

výstavby skladových hal patří podle přílohy č. 1 citovaného zákona do kategorie II, bod 10.6 –

 skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře 3000 m2 zastavěné 

plochy. Záměry uvedené v kategorii II vyžadují minimálně zpracování oznámení záměru a 

provedení zjišťovací řízení.  

 

 
 

 

 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 

STAVEKO, s. r. o.     

2. IČ  

45154580 

3. Sídlo  

 Gen. Tesaříka 135, 261 01  Příbram 142 

4. Jméno, příjmení a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 

 

Ing. Jiří Karpíšek  

telefon: 318 627 705 

email: staveko@staveko.pb.cz 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 4

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B I. Základní údaje 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Skalka - Skladové haly 

Kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) 

Bod 10.6. Skladové a obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře 

nad 3000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání 

v součtu pro celou stavbu. 

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Předmětem oznámení je výstavba komplexu tří skladových hal A, B1 a B2 

s manipulačními plochami a jejich připojení na infrastrukturu. Celek bude rozdělen na dva 

samostatné areály. Celková plocha pozemku investora je 4,36 ha, ke stavbě bude v této fázi 

využita pouze část o rozloze 2,47 ha. 

Plocha pozemků:    

- areál A     8 646 m2 

- areál B   16 058 m2 

Celkem   24 704 m2 

Haly A, B1 a B2 – skladové (jedna budova): 

 - vnější rozměry  39,70 x 24,00 m 

- výška hlavní římsy je 5,40 m a výška v světlíku 8,49 m 

 - zastavěná plocha  952,80 m2 

 - užitná plocha přízemí 904,00 m2 

 - užitná plocha celkem 904,00 m2 

Celkem (3 x hala + 2 sklady) 2 968,40 m2 

Zpevněné plochy: 

 - areál A   2 671 m2 

 - areál B   3 948 m2 

 Celkem zpevněné plochy 6619,00 m2 

 

Za provozu je plánován provoz s obsluhou 11 osob na jednu halu. Provoz je 

předpokládán jednosměnný. 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 5

Areál bude obsluhován nákladní dopravou. Intenzita dopravy se předpokládá 5 těžkých 

nákladních vozidel pro zásobování areálu a 15 lehkých nákladních vozidel. Osobní doprava 

bude zajišťovat dopravu zaměstnanců, popř. návštěv. Je uvažován nejméně příznivý stav, kdy 

každý přijede jedním autem, část dopravy budou návštěvy. Je uvažována průměrná intenzita 

vyvolané dopravy 70 osobních aut za den – 140 jízd.   

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj:   Středočeský 

Obec:    Drásov 

Katastrální území: Drásov 

Parc. čísla: 452/1, 452/3, 452/9 

Komplex skladových hal je umístěn severně od rychlostní komunikace č. 4 Praha – 

Příbram. Z východní strany ohraničuje areál příjezdová komunikace k letišti na pozemku 618/1 

a navazující orná půda. Na severu a západě navazuje orná půda. Na severu s odstupem 

několika desítek metrů navazují budovy letiště. Na jihu navazuje na plánovaný areál rychlostní 

komunikace a související čerpací stanice PHM. 

Areál je napojen stávající zpevněnou účelovou komunikací (k letišti), která tubosiderem 

podchází rychlostní komunikaci, na silnici III. třídy č. 00412. Cca 1 km na jihozápad je MÚK 

Skalka (napojení  na R4). 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Jedná se o novostavbu tří  skladových jednopodlažních hal s přilehlými zpevněnými 

plochami pro manipulaci a parkování vozidel. Zbývající okolní plochy budou ozeleněny. 

V současné době se na předmětné ploše nachází orná půda.  

Výstavbou dojde k záboru orné půdy, přírodní prostředí dotčeno nebude. 

Za provozu bude potřeba energie (vytápění, osvětlení), budou vznikat v malé míře 

komunální odpadní vody a malé množství odpadů (převážně komunálních a odpadních obalů). 

S provozem bude souviset obslužná doprava, jejíž intenzitu lze označit za malou. Areál má 

optimální polohu s hlediska napojení na hlavní dopravní osu (rychlostní komunikaci R4), na 

kterou obslužná doprava dojede, aniž by projížděla zástavbou. Nejbližší obytné území je 

vzdáleno cca 1 km a je odděleno rychlostní komunikací. 

Vytápění bude na elektrickou energii, lokální znečištění ovzduší tak bude minimální, 

pouze z dopravy. Dešťové vody ze zpevněných ploch budou zasakovány na místě v poldrech.  

Je zřejmé, že za kumulativní vliv lze označit pouze zábor orné půdy.   



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 6

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně zvažovaných variant  

Důvodem výstavby hal je investiční záměr oznamovatele. Pro daný záměr je lokalita 

výhodná z důvodu přímého napojení na dálniční síť a polohou cca 8 km od centra Příbrami. 

Záměr jako celek je uvažován v jediné variantě. 

 

6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Technické řešení stavby 

Hala A – sklad elektronického zboží - je navržena jako jednopodlažní, má střechu 

plochou s dvojím sklonem a polovalbami o rozměrech 40x24 m. Výška hlavní římsy je 5,40 m a 

výška ve světlíku 8,49 m. Dvojice hal B1 a B2 tvoří samostatný funkční a architektonický celek, 

jsou navrženy pro skladování kovových konstrukcí, od haly A jsou odděleny plotem a zelení. 

Haly jsou rovněž řešeny jako jednopodlažní skladové haly, stavebně téměř shodné s halou A 

(každá hala má jinak řešené umístění vstupů/vjezdů). Haly jsou situovány kolmo k příjezdové 

komunikaci. Stavební řešení a použití materiálů je uvedeno na výkresu 9 v části F dokumentace.  

Plášť budovy bude tvořen fasádními panely s polyuretanovou izolací tloušťky 80 mm. 

Venkovní povrch tvoří trapezový plech  hnědé barvy. Základy budou patkové  z prostého 

betonu (bude upřesněno podle geologického průzkumu v dalším stupni). Obvodové zdivo 

bude založeno na úzkém pasu do zámrzné hloubky. Izolace proti vodě bude tvořit  folie z PVC 

tloušťky 0,6 mm. Podlahovou vrstvu tvoří drátkobetonová vrstva tloušťky 150 mm. 

Související stavby jsou zpevněné plochy, studna, jímky, retenční nádrže (poldry), 

kanalizace a drenážní podmok. 

Jímky 

Splaškové vody budou odváděny do prefabrikovaných splaškových jímek o objemu 

3x8 m3, které budou dle pravidelně vyváženy.  Ke každému objektu haly bude vlastní jímka. 

Technické řešení je navrženo v grafické části F, výkres 10. 

Retenční nádrže – poldry  

Přečištěná dešťová voda z parkovišť (po odloučení ropných látek)  a dešťové vody ze 

střech a komunikací budou svedeny do retenční nádrže a vsakovány  a odpařovány. Technické 

parametry jsou v grafické části F, výkres 11.  

 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 7

Studny 

Zdrojem vody pro provoz nových hal bude pro každý areál vrtaná studna na vlastním 

pozemku. Navržena je studna hloubky do 30m s průměrem vrtu 152 mm pažená zárubnicí JS 

120mm. Ve zvodněném horizontu bude použita děrovaná zárubnice. Vršek studny tvoří zhlaví 

z betonových skruží do hloubky 2 m s převýšením nad terén 0,5 m. Horní část studny je 

utěsněna jílem do hloubky 3 m pod terén. Okolní terén bude upraven spádově tak, aby bylo 

zamezeno vnikání nečistot do studny. Zbudování studen bude řešeno v samostatném 

vodoprávním řízení. V další fázi bude proveden jednoduchý geofyzikální výzkum (zjištění 

puklin a poruch, které mohou být zvodněny). Pokud by z nějakých důvodů nebylo možné 

podzemní vodu využít, bude navrženo nové řešení napojení na zdroj vody v prostoru bývalého 

vepřína cca 0,5km od plánovaného areálu.  

Komunikace a zpevněné plochy 

Vjezd do areálu A (pro osobní a nákladní vozidla) se před halou rozšiřuje v manipulační 

plochu. Na jejích okrajích jsou stání pro 20 osobních automobilů. V rámci manipulační plochy 

jsou 4 stání pro kamiony. Na okraji zpevněné plochy ve směru k příjezdové komunikaci v pásu 

izolační zeleně se nachází polder. Zpevněná plocha pokračuje podél stěny haly ke skladu. 

Areál B má z příjezdové komunikace (p. č. 618/1) s navazující manipulační plochou. Na 

jejích okrajích jsou stání pro 40 osobních automobilů, v prostoru mezi halami je 6 stání pro 

kamiony. Mezi vjezdy a halami jsou 2 poldery oddělené zpevněnou plochou, ale pod povrchem 

propojené přepadovou trubkou. Zpevněná plocha pokračuje mezi halami k menší budově 

skladu, před nímž je ve středu přerušena ozeleněným okolím studny. 

Způsob a postup výstavby 

Před zahájením výstavby bude provedena skrývka ornice do hloubky cca 0,3 m. Ornice 

bude deponována na mezideponii na pozemku investora podél západní strany areálu. Po 

skončení stavebních prací bude ornice použita k ozelenění areálu stavby a na vylepšení 

pěstebních ploch v areálu. S půdou II. třídy ochrany je třeba nakládat podle pokynů orgánů 

ochrany ZPF, doporučujeme pro tuto půdu hledat přednostně nové zemědělské využití.  

Dále bude následovat napojení elektrické sítě, budování základů a vlastní stavba. 

Zásahy do podloží při výstavbě budou malé. Podlahy budou přibližně v úrovni stávajícího 

terénu. Bude zachován mírný sklon okolního terénu. Výkopové zeminy se předpokládají v 

množství 2000 m3, budou dočasně uloženy na deponie na severním okraji areálu a budou 

použity při závěrečných terénních úpravách a při rekultivaci. Případný přebytek bude nabídnut 

k využití jinde, v krajním případě budou uloženy na skládku. 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 8

Předpokládané nasazení mechanizace pro zemní práce 

Skrývka ornice 
Objem 7411 m3   
dozer 
nakladač 

doprava - tatry (7 m3)  
ornice bude využita v místě nebo bude zajištěno náhradní místo pro 
využití v další fázi přípravy 

Výkopové práce 

objem výkopu 2 000 m3 

 bude uloženo na deponie na severním okraji pozemku a 
použito při závěrečných terénních úpravách a při rekultivaci 

bagr 
doprava - tatry (7 m3)  provoz převážně v rámci staveniště 

Sadové úpravy 

Nezpevněné plochy budou zatravněny a bude provedena výsadba dřevin podle 

projektu, který bude zpracován v další fázi výstavby. Rámcové podmínky pro výsadby jsou 

uvedeny v kapitole D.4. Opatření k minimalizaci nepříznivých vlivů. 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zahájení výstavby: 2008 

Ukončení výstavby: 2008 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Obec: Drásov 

9. Navazující rozhodnutí podle § 10 odst. 4a a příslušné správní úřady 

Rozhodnutí o umístění stavby – vydává  stavební úřad MěÚ Příbram 

Stavební povolení – vydává stavební úřad MěÚ Příbram 

Vodoprávní povolení k odběru podzemní vody – MěÚ Příbram, odbor životního prostředí  

 

B II. Údaje o vstupech 

1. Půda 

Celá plocha plánovaného areálu náleží do ZPF, jedná se ornou půdu. 

BPEJ Rozloha v m2 Třída ochrany ZPF 
57702 6898 IV. 
52601 17806 II. 
celkem 24704  

Stavba nebude představovat zásah do pozemků určených k plnění funkce lesa. 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 9

2. Voda 

Záměr je minimálně náročný na spotřebu vody. Ve fázi výstavby bude nutné vodu 

přivážet. Voda bude používána pro sociální zařízení a jako technologická voda především na 

mytí. Množství vody nelze přesně stanovit, nicméně toto množství nebude významné. Způsob 

řešení zázemí stavby bude stanoven v dalším stupni projektové přípravy. Stavební betonové a 

jiné směsi budou dováženy již hotové. 

Záměr ve fázi provozu počítá se spotřebou vody ze dvou studen na vlastním pozemku.  

Pro zalévání zeleně je možné použít dešťové vody z poldrů. 

Uvažovaná spotřeba vody za provozu: 

Průměrná spotřeba        40 l� osoba-1� směna-1 

Průměrná denní spotřeba pro jednu halu (uvažován provoz pro 11 osob): 

Qp= 40 x 11 =  440 l� den-1 

Maximální roční spotřeba pro jednu halu    cca 110 m3 � rok-1 

Spotřeba celkem (3 haly)   3 x 110 m3��rok-1 = 330 m3 

 

3. Surovinové a energetické zdroje 

Spotřeba energie 

Při výstavbě budou potřeba zejména pohonné hmoty pro pracovní stroje, popř. 

elektrická energie pro další stroje a osvětlení, vše v množství odpovídajícím rozsahu stavby.  

Za provozu objektu bude potřeba energie ve zvýšeném množství na vytápění, v menším 

množství také na osvětlení. Vytápění objektů A1, B1 a B2 je navrženo elektrickými přímotopnými  

teplovzdušnými jednotkami. Kancelář, denní místnost a sociální zařízení bude vytápěno 

elektrickými přímotopnými tělesy.  

Tepelná bilance 

Vytápění (max. tepelná ztráta, hala B1)    48 kw (příkon) 

Větrání vzduchotechnika                       26 kw (příkon) 

Maximální hodinová spotřeba tepla celkem94 kw 

Roční bilance tepla pro jednu halu 

Vytápění                                72 200  kWh�rok-1 

Větrání,vzdychotech.            11 200  kWh�rok-1 

Roční spotřeba tepla celkem   83 400  kWh��rok-1 

Roční bilance tepla pro 3 haly  250 200 kWh��rok-1 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 10

Spotřeba surovin 

Pro výstavbu budou zapotřebí jednorázově hlavní suroviny a materiály v rozsahu 

odpovídajícím typu stavby. Do konstrukčních prvků areálu budou použity především: 

- železobeton, prefabrikáty 
- železo 
- kámen, dřevo 
- keramika  
- další materiály  

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Areál je napojen stávající zpevněnou účelovou komunikací (k letišti), která tubosiderem 

podchází rychlostní komunikaci na silnici III. třídy č. 00412. Cca 1 km na jihozápad je MÚK 

Skalka (napojení  na R4). Záměr nevyžaduje žádné další budování dopravní infrastruktury a 

jiné infrastruktury ve větším rozsahu.  

Fáze výstavby 

V období výstavby bude třeba přemisťovat ornici a zásobovat staveniště stavebním 

materiálem. To si vyžádá již v začátku realizace zvýšení intenzity nákladní dopravy, v dané 

lokalitě to však nepředstavuje významné vlivy na obytná území, protože se v blízkosti 

přepravních tras nevyskytují. 

Fáze provozu 

Areál skladových hal způsobí zvýšený provoz osobních i nákladních automobilů. 

Předpokládaná intenzita vyvolané dopravy je 10  průjezdů těžkých nákladních, 30 průjezdů 

lehkých nákladních vozidel a 140 průjezdů osobních aut za den.  Předpokládá se, že až na 

výjimky budou auta k halám přijíždět od jihu, od mimoúrovňového křížení rychlostní 

komunikace č. 4 a silnice I. třídy č. 18 Příbram-Votice. Tato přístupová trasa je vhodná pro 

všechny uvažované druhy vozidel a neprochází obytnou zástavbou, tudíž se nepředpokládá 

nepříznivý vliv na okolí.  

Inženýrské sítě (přípojka NN), které budou potřeba pro realizaci areálu, je možné napojit 

v bezprostřední blízkosti pozemků výstavby. Nebyla zjištěna potřeba přeložení žádných 

stávajících inženýrských sítí dotčených výstavbou. Celkově lze konstatovat, že z hlediska vlivu 

na životní prostředí není problém inženýrských sítí významný.  



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 11

B III. Údaje o výstupech 

1. Ovzduší 

Fáze výstavby 

Emise znečišťujících látek v rámci výstavby budou vznikat jak primárně, tj. z vlastních 

mechanizmů a jejich činnosti a provozu automobilů na příjezdových trasách, tak sekundárně, tj. 

vznosem znečišťujících látek již usazených z dotčených ploch včetně komunikací.  Předpokládá 

se vznik výkopové zeminy 2000 m3, která bude použita převážně při závěrečných terénních 

úpravách v areálu. Provoz obslužné dopravy staveniště bude odpovídat běžnému zásobování 

podobných staveb. Platí, že příjezdové trasy jsou v takové vzdálenosti od obytné zástavby, že 

možnost ovlivnění ovzduší v prostoru obytné zástavby je vyloučena. Celkové navýšení emisí je 

zcela zanedbatelné. 

Fáze provozu 

 Zdrojem znečištění ovzduší za provozu bude vyvolaná doprava obsluhující plánovaný 

areál. Očekává se příjezd maximálně 5 těžkých (10 jízd) a 15 lehkých nákladních aut (30 jízd) 

denně. Osobní doprava bude zajišťovat přepravu zaměstnanců, popř. rozvoz zboží, celkem se 

jedná průměrně 70 aut (140 jízd) denně. Emise z dopravy budou vzhledem k intenzitám malé.   

Vytápění bude na elektrickou energii, emise v místě spotřeby tedy vznikat nebudou. 

2. Odpadní vody 

Záměr se vyznačuje nízkými nároky na spotřebu vody a produkci odpadních vod při 

výstavbě i za provozu.  

Dešťové vody 

Fáze výstavby 

Odvedení dešťových vod z plochy staveniště i území dotčeného stavbou nebude 

speciálně řešeno. Budou provedena opatření k zamezení úniku provozních kapalin ze 

stavebních mechanizmů viz kapitola D.4. 

Fáze provozu  

Odpadní dešťové vody odtékající ze střech i zpevněných ploch budou odvedeny do 

retenčních nádrží (poldrů). Vody z parkovacích stání budou procházet odlučovačem ropných 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 12

látek. V poldrech se bude voda postupně odpařovat a vsakovat do půdy, čímž bude uzavřen 

přirozený oběh. Voda zadržená v poldrech však může být využita i na závlahy zeleně nebo jako 

zdroj v případě požáru. Celkový povrchový odtok z území se nezmění. 

Splaškové odpadní vody  

Vznik splaškových odpadních vod lze očekávat ve fázi výstavby v objektech sociálního 

zázemí. Množství bude úměrné spotřebě vody, která závisí na aktuálním počtu pracovníků. 

Potřeba vody pro sociální účely a odvod splaškových vod bude řešena v projektu ke 

stavebnímu řízení podle platných předpisů. 

Za provozu budou splaškové vody vznikat jen ze sociálního zařízení, případně úklidu. 

Množství komunálních odpadních vod bude úměrné spotřebě vody. Odhaduje se ze všech tří 

hal množství 330m3�rok-1. Splaškové vody z objektů (hal) budou odváděny do tří samostatných 

bezodtokých jímek, z nichž každá má užitný objem 8 m3. Z uvažované spotřeby tak vychází 

potřeba vyvážení jímek při pravidelném rozdělení osob (11 osob na každou jímku) jednou 

měsíčně.  

Technologické vody vznikat nebudou. 

3. Odpady 

Ve fázi výstavby bude vznikat výkopová zeminy. Dále bude vznikat menší množství 

stavebního odpadu a odpadních obalů při vlastní stavební činnosti.  

Ani ve fázi provozu nebude produkce odpadu velká. Druh a množství odpadu bude 

závislé na konkrétním provozu, jaké zboží bude skladováno (předpokládá se elektronika), zda 

bude docházet k přebalování, rozbalování apod. Konkrétní zařazení odpadu podle katalogu 

odpadů je povinností a zodpovědností původce odpadu a bude záviset na skutečných 

vlastnostech odpadu. 

Odpad při výstavbě 

Největší objem odpadu při výstavbě bude představovat zemina z výkopů a terénních 

úprav, která je řazena v katalogu odpadů pod číslem 17 05 04. Vznikne 2000 m3 výkopové 

zeminy, která bude použita převážně při závěrečných terénních úpravách v areálu. Přebytky 

budou nabídnuty k jinému využití nebo budou uloženy na skládku. Nejbližší skládka odpadu 

je v Chrástu u Březnice.  

Dále budou při výstavbě vznikat odpady jako nevyužité nebo znehodnocené zbytky 

stavebních materiálů, dále odpadní obaly. V rámci realizace stavby bude vznikat stavební 

odpad skupiny 17, který bude v největší míře obsahovat zbytky pojiv, stavebních prefabrikátů, 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 13

kovů, izolačních materiálů, umělých hmot  apod. S veškerými stavebními odpady je nutno 

nakládat podle Metodického pokynu odboru odpadů MŽP k nakládání s odpady ze stavební 

výroby a s odpady z rekonstrukcí a odstraňování staveb. 

Větší kusy využitelných materiálů by měly být vytříděny a zařazeny do jednotlivých 

druhů stavebního odpadu skupiny 17. Vytříděny musí být rovněž nebezpečné odpady. 

Zbytková část, za předpokladu, že neobsahuje nebezpečné látky, může být zařazena jako 

směsný stavební odpad 17 09 04, který bude shromažďován na staveništi, v kontejnerech. 

Odpad 17 02 01 –  jedná se o stavební dřevo používané jako bednění, např. při realizaci 

stavebních konstrukcí apod. Dřevo se vytřídí tak, aby mohlo být opakovaně používáno. 

Nakonec bude dřevo nabídnuto k dalšímu využití, případně spálení. Možností odstranění 

tohoto odpadu je štěpkování. 

Za nebezpečný odpad jsou považovány odpady znečištěné nebezpečnými látkami, které 

se řadí např. do druhu 17 02 04. Případně vzniklé odpady tohoto druhu budou předány 

oprávněné osobě k recyklaci, popř. k jinému způsobu zneškodnění. Je v zájmu investora i 

veřejném, aby tyto odpady vůbec nevznikly. 

Odpady podskupiny 15 01 zahrnují obaly, které mohou vznikat v souvislosti se 

zásobováním v průběhu výstavby.  

Kromě toho mohou vznikat obaly znečištěné nebezpečnými látkami, popř. prázdné 

kovové tlakové nádoby (15 01 10 N, 15 01 11 N), které patří do nebezpečných obalů. Kvalitativní 

i kvantitativní specifikace převažujících druhů odpadů této podskupiny je velmi obtížná, 

protože bude závislá na výběru konkrétního dodavatele. Po vyprázdnění budou nevratné obaly 

přímo na místě rozbity, tříděny a předávány přednostně k následnému využití, recyklaci nebo 

odstranění. Obaly znečištěné nebezpečnými látkami budou nebezpečné složky zbaveny nebo 

s nimi bude podle jejich povahy nakládáno jako s nebezpečným odpadem. 

Další odpady budou vznikat v malém zanedbatelném množství. Zbytky barev, lepidel a 

těsnících materiálů mohou vznikat převážně v průběhu výstavby. Tyto odpady řadíme do 

podskupiny 08 01, 08 02 a 08 04. V této skupině mohou vznikat jak nebezpečné, tak ostatní 

odpady podle použité technologie a materiálů.  Pokud již nebudou použité materiály jinak 

využitelné, budou shromažďovány v plechových uzavíratelných nádobách a podle potřeby a 

skutečných vlastností budou odváženy ke zneškodnění. Množství těchto odpadů bude malé, 

minimalizace tohoto odpadu je z ekonomických důvodů v zájmu dodavatele stavby. 

Při zpracování a použití kovových materiálů při stavbě může vznikat odpad ze skupiny 

12, a to při činnostech jako je svařování, řezání, broušení apod. V případě vzniku většího 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 14

množství budou tyto odpady řazeny do druhů 12 01 01, 12 01 03, 12 01 13. Předpokládá se 

nepatrné množství tohoto odpadu, který bude součástí směsného stavebního odpadu 17 09 04. 

Zbytky organických rozpouštědel a ředidel budou vznikat při ředění barev, popř. čistění 

materiálů, a to převážně v průběhu výstavby. Je možné je řadit do podskupiny 14 06 – odpadní 

organická rozpouštědla. Může se jednat rovněž o pevné látky rozpouštědly znečištěné. 

Nevyužitelné zbytky budou shromažďovány v plechovém uzavíratelném sudu nebo nádobě a 

následně odváženy k recyklaci k některé ze specializovaných firem, popř. zneškodněny ve 

spalovně nebezpečných odpadů. Množství tohoto odpadu bude malé. 

Zejména v rámci realizace stavby a částečně při údržbě areálu za provozu budou 

vznikat odpady podskupiny 15 02 - absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a 

ochranné oděvy, a to buď znečištěné nebezpečnými látkami – druh 15 02 02 N nebo 

neznečištěné nebezpečnými látkami – druh 15 02 03. Místem shromažďování tohoto 

nebezpečného odpadu budou sběrné nádoby, které budou současně transportním obalem. 

Odpad bude skladován uzamčený v některém z objektů zařízení staveniště (ve skladu olejů) 

v zavázaných pytlích a dále bude podle potřeby odvážen ke zneškodnění do spalovny 

nebezpečných odpadů. Ostatní odpad by měl být přednostně využíván jako vytříděný odpad 

textilního materiálu, jinak se může stát složkou komunálního odpadu.  

V případě znečištění obalů nebezpečnými látkami (např. vyteklý olej či palivo ze 

stavebních mechanizmů) se jedná o nebezpečný odpad 17 05 03, který by měl být přednostně 

dekontaminován v zařízeních k tomu určených, jinak bude uložen na skládku NO.  

V rámci realizace stavby bude vznikat v její závěrečné fázi v rámci zahradních úprav 

menší množství dalšího odpadu z podskupiny 20 02, a to 20 02 02 – zemina a kameny, který 

může být použit do zásypu, popř. bude využit jinde nebo bude uložen na skládce.  

Při výstavbě mohou na místě vznikat také další druhy odpadů plynoucí z použití 

dopravních prostředků (oleje, pneumatiky, akumulátory). Protože však půjde o vozidla 

dodavatelů stavby, jsou za jejich odstranění zodpovědní tito dodavatelé. Životnost uvedených 

částí nebo náplní je zpravidla větší než doba výstavby. 

Fáze provozu skladových hal  

Druh 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 
15 01 05 Kompozitní obaly O 
15 01 06 Směsné obaly O 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 15

Druh 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

16 06 04 Alkalické baterie (kromě baterií uvedených pod číslem 16 06 03) O 
16 06 05 Jiné baterie a akumulátory O 
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť   N 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 02 02 Zemina a kameny O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 03 Uliční smetky O 

N – nebezpečné odpady; O – ostatní odpady 
 
Provoz areálu bude spojen s velmi malou produkcí odpadů. V závislosti na způsobu 

skladování a další expedici zboží lze předpokládat vznik odpadních obalů. Převažující je 

kartonový papír a plasty. V současné době je svoz a zpracování všech vytříděných složek 

obalových odpadů dobře zvládnut a obecně používán. Množství odpadních obalů ovlivňuje 

primárně výrobce, není proto z hlediska vlivu na životní prostředí podstatné, zda odpadní 

obaly vznikají ve skladech, prodejnách nebo u koncového spotřebitele. Využití odpadních obalů 

je závislé na třídění, které ovlivňuje spotřebitel. 

V této fázi není jisté, zda pro manipulaci ve skladech bude používána technika, 

produkující odpadní oleje, pneumatiky a akumulátory, tj. odpady skupiny 16 (např. 

vysokozdvižné vozíky). Možné je rovněž používání drobných přístrojů s akumulátory. Část 

těchto odpadů patří mezi nebezpečné, proto je jejich odstranění nutno věnovat patřičnou péči. 

Množství tohoto odpadu může mít maximálně malé. 

Za provozu budou vznikat upotřebené, nefunkční zářivky a výbojky (zářivky a jiný 

odpad s obsahem rtuti, 20 01 21 N). Po výměně budou shromažďovány ve speciálních 

nádobách na NO. Nefunkční zářivky se budou skladovat v původních obalech v určené 

místnosti a odvoz k některé z firem zabývající se zneškodňováním tohoto odpadu bude 

zajišťován podle potřeby.  

Při údržbě zeleně v okolí hal bude vznikat biologicky rozložitelný odpad (20 02 01 - 

biologicky rozložitelný odpad). Odpad by měl být předáván ke kompostování, v optimálním 

případě kompostován přímo na pozemcích. 

Odpad z čištění a úklidu zpevněných ploch v rámci areálu po uvedení stavby do 

provozu se obvykle řadí do druhu 20 03 03 - uliční smetky. Znečištění bude odstraňováno 

pomocí zametacích vozů či specializovaných pracovníků. Odpad bude likvidován na skládce. 

 

Záměr je při výstavbě spojen s produkcí odpadu v rozsahu běžném pro výstavbu. Za 

provozu budou odpady vznikat v malém množství. Vliv záměru na životní prostředí z 

hlediska produkce odpadů bude zanedbatelný. 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 16

4. Hluk 

Ke vzniku hluku bude docházet v průběhu výstavby při realizaci stavebních prací a za 

provozu objektu vlivem dopravy zaměstnanců, návštěvníků areálu a zásobování. V dosahu 

možnosti ovlivnění se nenachází žádné chráněné prostory. 

Fáze výstavby  

Staveniště je vzdáleno nejméně 130 m od nejbližšího objektu sportovního letiště, nejbližší 

dobytné domy v Drásově a Dlouhé Lhotě jsou vzdáleny více než 1 km, navíc na opačné straně 

frekventované silnice R4. Předpokládaná příjezdová trasa bude z prostoru MÚK Skalka po 

silnici III/00412, tedy zcela mimo obytnou zástavbu. Negativní vlivy na okolí tak lze vyloučit.  

Fáze provozu 

Za provozu areálů budou hlavním zdrojem hluku osobní i nákladní automobily 

pracovníků i návštěvníků. Stacionární zdroje hluku vše plánovaných hal nebudou. Stejně jako 

při výstavbě lze negativní vliv na chráněné prostory obytné zástavby vyloučit.  

 

5. Rizika havárií 

S výstavbou skladových hal jsou spojena jen minimální rizika havárií s dopady na 

životní prostředí. Za provozu by rizikem pro zdraví lidí  mohl být požár v objektu.  

S ohledem na vzdálenost nejbližší vodoteče nelze předpokládat možnost úniku 

znečištěných vod do těchto recipientů. Ropné látky (oleje, PHM) se však mohou dostat do 

polderů, kde do budoucna nelze vyloučit výskyt na vodu vázaných druhů živočichů a rostlin, 

možná i ohrožených. K předcházení těchto havárií je třeba pravidelně kontrolovat účinnost 

odlučovačů ropných látek a při úniku závadných látek na manipulačních plochách tyto 

neprodleně zachytit sorbentem, který by měl být k dispozici na místě. 

 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 17

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

Dosavadní využívání území 

Plocha pro výstavbu hal se nachází na orné půdě, mezi areálem sportovního letiště a 

silnicí R4. Stejně tak i širší prostor je převážně využíván pro intenzivní zemědělství, v těsné 

blízkosti plánovaného areálu prochází rychlostní komunikace. Přírodní prostředí představují 

v širším okolí rybníky, ve vzdálenosti přes 1 km jsou  i lesy. 

ÚSES, VKP, zvláště chráněná území, přírodní parky, významné přírodní prvky 

Na komunikaci přiléhající přímo k areálům (p. č. 618/1) je vymezen biokoridor 

lokálního významu, č. 33 v k. ú. Drásov, označený jako částečně funkční. V rámci výstavby 

areálů skladových hal by bylo vhodné jej posílit výsadbou stanovištně původních druhů 

stromů a keřů, nejlépe na obou stranách komunikace. Tím se zvýší jeho funkčnost a eliminují 

vlivy zejména zvýšené dopravy. 

Zvláště chráněná území, přírodní parky ani jiné významné přírodní prvky se 

v zájmovém území nevyskytují, a tudíž nebudou plánovanou stavbou ohroženy. 

Významné krajinné prvky ze zákona – les a vodní plochy a tok (zákon č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny) se ve funkční blízkosti záměru nevyskytují. Nejbližší les je na svazích 

Velkého Chlumu cca 1,5 km severně. Vodní tok s rybníčky je jižně až jihozápadně, od záměru je 

oddělen zemědělským areálem Skalka a silnicí R4. 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Nejsou známy žádné historické nebo kulturní hodnoty. Archeologický průzkum nebyl 

prováděn, je potřeba zajistit archeologický dozor.  

Charakteristika krajiny a krajinný ráz 

Podle elementární typizace území (Míchal, 1997) je krajina dělena do 9 krajinných typů 

podle podílu přírodního prostředí v zájmovém území a estetického subjektivního vnímání 

krajiny. 

Metoda elementární typizace krajiny má dvě roviny - první objektivní typologickou 

(stanovení typu krajiny dle koeficientu ekologické stability - KES) a druhou intersubjektivně 

hodnotící (podle hodnot životního prostředí zřejmých ze vzhledu krajiny). 

Území je rozděleno na devět krajinných typů. Podle poměru mezi přírodními prvky a 

mezi prvky vytvořenými v krajině člověkem jsou vymezeny tři účelové krajinné typy: 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 18

Typ A - krajina silně pozměněná civilizačními zásahy („plně antropogenizovaná“) 

Typ B - krajina s vyrovnaným vztahem mezi přírodou a člověkem („harmonická“) 

Typ C - krajina s nevýraznými civilizačními zásahy („relativně přírodní“) 

Konkrétní území je do těchto krajinných typů zařazeno na základě hodnoty koeficientu 

ekologické stability (KES), který je podílem ploch s vyšším stupněm ekologické stability  a ploch 

s nízkým stupněm ekologické stability:    

 
plocha se stupněm ekologické stability 2,3,4,5 

KES = ---------------------------------------------------------- 
                             plocha se stupněm ekologické stability 0 a 1 
 

Zařazení DoKP do krajinného typu podle hodnoty KES. 

Hodnota KES Krajinný typ 
pod 0,39 typ A 
0,90 - 2,89 typ B 
nad 6,20 typ C 

Poznámka: Intervaly hodnot KES nejsou spojité. Krajina, jejíž KES leží mimo hranice těchto intervalů, je 

nositelem znaků obou sousedních kategorií (blíže viz Míchal, 1997). 

 

Pro potřeby estetické složky krajinářského hodnocení rozlišujeme v každém krajinném 

typu tři stupně - typy krajinářské hodnoty :  

zvýšený (+) 

základní (průměrný) 

snížený (-)  

Podle výše stručně prezentované metodiky byl KES spočítám pro okolí záměru o 

velikosti 2 x 2 km, přičemž plánovaný areál byl umístěn přibližně uprostřed tohoto čtverce. 

KES je 0,09, což představuje krajinný typ A, který charakterizuje území silně pozměněné 

civilizačními zásahy - „ plně antropogenizované“ .  

Krajinářskou hodnotu území považujeme v nejbližším okolí záměru za sníženou v rámci 

vymezené čtverce pro KES za základní. 

Území  zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 

V zájmovém území nejsou známy staré ekologické zátěže.  



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 19

2. Charakteristika stavu složek ŽP pravděpodobně významně ovlivněných 

2.1.Ovzduší 

Podle klimatického členění území státu dle (Quitt, 1971) náleží město Příbram do mírně 

teplé oblasti do okrsku MT3. 

Základní klimatická data pro meteorologickou stanici Příbram: 

- průměrná roční teplota je 7,3 °C, 

- období s průměrnými teplotami nad 10 °C činí 149 dnů, 

- délka zimního období (s průměrnými teplotami pod 0 °C) činí 83 dnů, 

- průměrný roční úhrn srážek je 623 mm, 

M ěsíční průměry srážek (v mm) a teplot (v oC) pro stanici Příbram. 

 I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
srážky 38 36 36 49 66 67 73 69 49 48 39 41 
teplota -2,4 -1,4 2,3 6,6 12,0 15,3 17,0 16,1 12,6 7,3 2,0 -1,3 

 

Posuzované území je v nadmořské výšce cca 450 m n. m. Jedná se o mírně zvlněnou 

plošinu s dobrými rozptylovými podmínkami. 

2.2. Voda, hydrogeologie 

Z hydrogeologického hlediska leží zájmové území v rajónu 625 - krystalinikum, 

proterozoikum a paleozoikum v povodí Vltavy. V tomto rajónu lze rozlišit dva základní typy 

hydrogeologických kolektorů - puklinový v sedimentech proterozoika a průlinový v 

kvartérních sedimentech.  

Proterozoické horniny jsou většinou  kompaktní horniny bez průlinové propustnosti. 

Pod půdním profilem a eluviem z prachovců a břidlic je prakticky nepropustná zóna. Výjimku 

tvoří nepříliš vydatné oběhy podzemní vody po ojedinělých propustnějších puklinách, ale i 

puklinová vydatnost je nízká, do 0,01 l/s a většinou méně. Nedostatek podzemní vody 

proterozoika ovlivňují hlinito-jílovité půdy zvětralinového pláště, které neumožňují dobrou 

infiltraci do podloží a na vytvoření kvartérního kolektoru (zvodně) jsou málo mocné. Puklinové 

vody v oblasti mohou být periodické, protože jsou vázány na zóny podpovrchového zvětrávání 

a rozpojení (rozpukání hornin). Pohyb podzemních vod těchto rozvětraných puklinových 

systémech je pomalý, což je spojeno i s kvalitou podzemní vody, která může mít nižší pH než 

vyžaduje norma. Značné množství studní v tomto regionu má nevyhovující kvalitu vody pro 

zásobování obyvatel (dusičnany, pH). 

Nejméně 700 m západně od  záměru, u bývalého vepřína jsou dvě evidované sondy. 

Základní parametry: 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 20

Označení sondy HV 1 HV 2 

Hloubka sondy 50 m 35 m 

Hladina podz.vody ustálená 0,0 m 0,38 m 

Hladina provozní (Smax) 16,0 m 14,0 m 

Ověřená vydatnost (Qmax) 0,27 l�s-1 0,96 l�s-1 

Koeficient filtrace (m�s-1) 2,8 � 10-7 6,2 � 10-5 

Transmisivita (m2�s-1)) 1,4�10-5 2,2�10-4 

 

Povrchové vody se v bezprostřední blízkosti záměru nevyskytují. V širším území ve 

vzdálenosti cca 500 m a více se nachází několik rybníků, které jsou napájeny drobnými 

vodotečemi z povodí Kocáby. 

2.3. Geologie, horninové prostředí, nerostné zdroje 

Zájmová lokalita se nachází v jihovýchodním křídle Barrandienského proterozoika, kde 

se rytmicky střídají zejména břidlice, drobové břidlice a droby s celkovou mocností souvrství až 

několik tisíc metrů. Nejčastějším zástupcem jsou šedé jílovité břidlice, které jsou navětrány 

převážně jen do hloubky několika metrů (v místech tektonického porušení výjimečně prvních 

desítek metrů). Břidlice bývají poměrně intenzivně rozpukány, na odlučných plochách je 

možno pozorovat železité - limonitické případně manganité povlaky. Kvartérní sedimenty jsou 

zastoupeny zejména svahovými hlínami s mocností většinou do 5 metrů v závislosti na 

morfologii terénu. Nejčastěji se jedná o svahoviny hlinitého charakteru se střední plasticitou, s 

rostoucí hloubkou přibývá úlomků podložních sedimentů, s plynulým přechodem do zvětralé 

břidlice. V izolovaných ostrůvcích se dále vyskytují spraše, případně sprašové hlíny eolického 

původu. 

2.4. Fauna a flóra  

Lokalita záměru se z biogeografického hlediska nachází v Hercynské podprovincii, 

Slapském bioregionu (1.20), v přechodné zóně (Culek, 1996). Z hlediska fytogeografického 

členění ČR spadá zájmové území do českého mezofytika, a to sice do okresu 35. Podbrdsko.  

Aktuální vegetace 

Plocha plánované výstavby je v současnosti tvořena ornou půdou. Bylo provedeno 

botanické šetření (říjen 2007). Zájmové území bylo rozděleno na ozimem oseté pole se 

segetálními druhy a porosty v příkopech u komunikací s dominancí trav a synantropních 

druhů. Podél komunikace na pozemku p. č. 618/1 je po obou stranách vysázena alej Aesculus 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 21

hippocastanum (jírovec maďal), místy se vyskytují ostrůvky keřů Prunus spinosa – trnka obecná, 

P. avium – třešeň ptačí, Rosa canina agg. – růže šípková, Acer platanoides – javor mléč, Sambucus 

nigra – bez černý, Crataegus sp. – hloh, Salix caprea – vrba jíva). Na opačné straně silnice od 

záměru dosahuje keřové patro (hl. Sambucus nigra)  a nitrofyty (např. Urtica dioica – kopřiva 

dvoudomá) větší pokryvnosti.  

Pro přehled zjištěných druhů je použita nomenklatura sjednocená podle Kubáta (Kubát, 

2002). Za jménem taxonu je orientačně uvedena pokryvnost podle Braun-Blanquetovy stupnice 

abundance a dominance podle curyšsko-montpelliérské školy. 

r - druh velmi vzácný, jen 1-3 drobné exempláře 
+ - druh vzácný, jeho pokryvnost je nižší než 1 % 
1 - druh drobný a početný, nebo velký a vzácný, s pokryvností 1 - 5 % 
2 - druh drobný a velmi početný, nebo velký a roztroušený, s pokryvností 5 - 25 % 
3 - druh hojný, s pokryvností 25 - 50 % 
4 - druh silně dominující, s pokryvností 50 - 75 % 
5 - druh pokrývající téměř celou plochu, s pokryvností 75 - 100 % 

 

Lokalita č.1 - pole se zasetým obilím 

Bylinné patro :  

Chenopodium album agg. (merlík bílý) 1 

Polygonum aviculare (rdesno ptačí) 1 

Viola arvensis (violka rolní) 1 

Amaranthus retroflexus (laskavec ohnutý) 1 

Brassica oleracea (brukev zelná) 1 

Cirsium arvense (pcháč oset) 1 

Stellaria media agg. (ptačinec žabinec) 1 

Convolvulus arvensis (svlačec rolní) + 

Echinonochloa crus-galli (ježatka kuří noha) + 

Galinsoga parviflora (pěťour maloúborný) + 

Geranium pusillum (kakost maličký) + 

Persicaria lapathifolia (rdesno blešník) + 

Raphanus raphanistrum (ředkev ohnice) + 

Thlaspi arvense (penízek rolní) + 

Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný) + 

Atriplex nitens (lebeda lesklá) + 

Dactylis glomerata (srha říznačka) + 

Elytrigia repens (pýr plazivý) + 

Galium aparine (svízel přítula) + 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 22

Malva neglecta (sléz přehlížený) + 

Rumex crispus (šťovík kadeřavý) + 

Senecio sylvaticus (starček lesní) + 

Solanum nigrum (lilek černý) + 

Taraxacum sect. Ruderalia (smetanka lékařská) + 

Trifolium pratense (jetel luční) + 

Urtica dioica (kopřiva dvoudomá) + 

Veronica persica (rozrazil perský) + 

Viola tricolor subsp. tricolor (violka trojbarevná pravá) + 

Arctium minus (lopuch menší) r 

Carduus crispus (bodlák kadeřavý) r 

Echinops sphaerocephalus (bělotrn kulatohlavý) r 

Equisetum arvense (přeslička rolní) r 

Matricaria discoidea (heřmánek terčovitý) r 

Plantago major (jitrocel větší) r 

Sonchus oleraceus (mléč zelinný) r 

Zea mays (kukuřice setá) r 

Lokalita č. 2 - příkop s jírovcovou alejí mezi příjezdovou komunikací (č.p. 618/1) a polem 

Stromové patro (pokryvnost 15 %) 

Aesculus hippocastanum (jírovec maďal) 2 

Prunus avium (třešeň ptačí) + 

Prunus domestica (švestka obecná) r 

Keřové patro (pokryvnost 2 %) 

Prunus spinosa (trnka obecná) 2 

Rosa canina agg. (růže šípková) 1 

Acer platanoides (javor mléč) + 

Salix caprea (vrba jíva) + 

Crataegus sp. (hloh) r 

Prunus avium (třešeň ptačí) r 

Bylinné patro (pokryvnost 100 %): 

Arrhenatherum elatius (ovsík vyvýšený) 3 

Dactylis glomerata (srha laločnatá) 3 

Poa angustifolia (lipnice úzkolistá) 3 

Agrostis capillaris (psineček tenký) 2 

Cirsium arvense (pcháč oset) 2 

Elytrigia repens (pýr plazivý) 2 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 23

Potentilla reptans (mochna plazivá) 2 

Anthriscus sylvestris (kerblík lesní) 2 

Galium verum (svízel syřišťový) 1 

Phleum pratense (bojínek luční) 1 

Rubus idaeus (maliník obecný) 1 

Urtica dioica (kopřiva dvoudomá) 1 

Achillea millefolium (řebříček obecný) 1 

Arctium minus (lopuch menší) 1 

Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl) 1 

Centaurea jacea (chrpa luční) 1 

Daucus carota (mrkev obecná) 1 

Erigeron annus (turan roční) 1 

Fallopia convolvulus (opletka obecná) 1 

Galium aparine (svízel přítula) 1 

Galium album (svízel bílý) 1 

Geum urbanum (kuklík městský) 1 

Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná) 1 

Lamium album (hluchavka bílá) 1 

Silene latifolia subsp. alba (silenka širolistá bílá) 1 

Tanacetum vulgare (kopretina vratič) 1 

Taraxacum sect. Ruderalia (smetanka lékařská) 1 

Ranunculus repens (pryskyřník plazivý) 1 

Rubus fruticosus agg. (ostružiník křovištní) 1 

Rumex crispus (šťovík kadeřavý) 1 

Vicia hirsuta (vikev chlupatá) 1 

Acetosa pratensis (šťovík kyselý) + 

Aesculus hippocastanum (jírovec maďal) juv. + 

Barbarea vulgaris (barborka obecná) + 

Calamagrostis epigejos (třtina křovištní) + 

Carduus crispus (bodlák kadeřavý) + 

Cerastium sp. (rožec) + 

Convolvulus arvensis (svlačec rolní) + 

Lactuca serriola (locika kompasová) + 

Myosotis arvensis (pomněnka rolní) + 

Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý) + 

Poa annua (lipnice roční) + 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 24

Poa compressa (lipnice smáčknutá) + 

Prunus avium juv. (třešeň ptačí) + 

Prunus spinosa juv. (trnka obecná) + 

Rosa canina agg. juv. (růže šípková) + 

Sambucus nigra juv. (bez obecný) + 

Senecio sylvaticus (starček lesní) + 

Sisymbrium loeselii (hulevník Loeselův) + 

Thlaspi arvense (penízek rolní) + 

Trifolium repens (jetel plazivý) + 

Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný) + 

Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek) + 

Veronica persica (rozrazil perský) + 

Acer platanoides juv. (javor mléč) r 

Atriplex nitens (lebeda lesklá) r 

Cirsium vulgare (pcháč obecný) r 

Epilobium ciliatum (vrbovka žláznatá) r 

Glechoma hederacea´(popenec břečťanolistý) r 

Lamium maculatum (hluchavka skvrnitá) r 

Leucanthemum ircutianum (kopretina irkutská) r 

Quercus petraea juv. (dub zimní) r 

Plantago major (jitrocel větší) r 

 

Přírodní biotopy ve smyslu Katalogu biotopů ČR (Chytrý a kol., 2001) zjištěny nebyly. 

Nebyly zjištěny ani žádné významnější druhy. 

Fauna 

Lokalita se nachází ve faunistickém kvadrátu 6250. Podrobnější průzkum fauny byl na 

základě úvodního ohledání lokality zaměřen pouze na bezobratlé. Bylo zjištěno, že podmínky 

pro trvalý výskyt většiny obratlovců nejsou příznivé. Jedná  se o intenzivně obhospodařované 

pole, které je u jihu přerušeno rychlostní komunikací a ze severu areálem sportovního letiště. 

Přesto byla věnována pozornost některým vzácnějším druhům, které se v polních agrocenózách 

mohou vyskytovat. Nebyl zjištěn výskyt koroptve polní, biotop pro tento druh není příliš 

vhodný, protože lokalita je poměrně rušná. Byly zjištěny nory drobných hlodavců, zřejmě 

hraboše polního. Z ptáků nelze vyloučit hnízdění skřivana polního. Přechodně lze očekávat 

výskyt zajíce polního, druh je mobilní a hojný, stejně jako při běžném obhospodařování se 

přesune na jiné plochy.  



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 25

Zoologický průzkum byl zaměřen na některé bioindikační skupiny hmyzu, zejména na 

střevlíkovité brouky (Coleoptera, Carabidae). Na lokalitě bylo zakopáno 5 ks zemních pastí, 

které byly plněny konzervační tekutinou pro odchyt drobných živočichů žijících na povrchu 

půdy. Z toho 3 pasti byly zakopány na poli a 2 pasti v pásu u silnice. Pasti byly exponovány 

v podzimním aspektu roku 2007 v termínech 5-10.10.2007, 10.-11.10.2007 a 11-18.10.2007. Další 

metody sběru hmyzu nebyly použity. Determinaci získaného materiálu a jeho vyhodnocení 

provedl RNDr. Miroslav Honců. 

Charakter lokality je hodnocen pomocí bioindikačního rozdělení střevlíkovitých brouků 

podle Hůrky et al. (1996). Jednotlivé druhy jsou podle své schopnosti osídlování území 

zařazeny do tří bioindikačních skupin:  

Ekologická skupina Charakteristika 
E – eurytopní druhy Druhy, které nemají žádné zvláštní nároky na charakter a kvalitu 

prostředí, druhy původně vázané na přirozené nestabilní, měnící 
se stanoviště, stejně jako druhy, které obývají silně antropogenně 
ovlivněnou, tedy poškozenou krajinu. 

A – adaptibilní druhy Druhy osídlující více nebo méně přirozená nebo přirozenému 
stavu blízká stanoviště. Vyskytují se i na druhotných, dobře 
regenerovaných biotopech, zvláště v blízkosti přirozených ploch. 
Tato nejpočetnější skupina zahrnuje především druhy lesní (včetně 
druhů kulturních lesů), pobřežní druhy stojatých i tekoucích vod, 
druhy luk, pastvin a jiných travních porostů. 

R – reliktní druhy Druhy s nejužší ekologickou valencí, mající v současnosti často 
charakter reliktů. Jedná se vesměs o vzácné a ohrožené druhy 
přirozených, nepříliš poškozených ekosystémů. 

 

Podobné rozdělení na tři ekologické skupiny platí i pro drabčíkovité (Staphylinidae), viz 

Boháč (1988), resp. Boháč & Matějíček (2003). 

Výskyt v ploše pole je označen písmenem „P“ na konci zápisu k taxonu. V travnatém 

pásu podél příjezdové komunikace je možné očekávat všechny zjištěné druhy. 

Výsledky 

Hmyz (Insecta) 

Rovnokřídlí (Orthoptera) 

Chorthippus biguttulus, 5-10.10.2007, 1 ex.; 11.10-18.10.2007, 1 ex.,P 

Brouci (Coleoptera) 

Střevlíkovití (Carabidae) 

E Anchomenus dorsalis, 11.10-18.10.2007, 4 ex., P 

A Calathus erratus erratus, 11.10-18.10.2007, 1 ex. 

E Calathus fuscipes fuscipes, 11.10-18.10.2007, 1 ex. 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 26

A Cymindis angularis, 10-11.10.2007, 2 ex.; 11.10-18.10.2007, 4 ex. 

A Harpalus latus, 10-11.10.2007, 1 ex.; 11.10-18.10.2007, 1 ex. 

A Licinus depressus, 10-11.10.2007, 1 ex. 

E Notiphilus palustris, 5-10.10.2007, 2 ex.,P 

E Poecilus cupreus cupreus, 11.10-18.10.2007, 2 ex., P 

A Poecilus lepidus lepidus, 5-10.10.2007, 1 ex.,P 

A Pterostichus melanarius melanarius, 11.10-18.10.2007, 1 ex., P 

E Pterostichus niger niger, 11.10-18.10.2007, 1 ex., P 

Drabčíkovití (Staphylinidae) 

A Anthobium atrocephalum, 11.10-18.10.2007, 8 ex. 

   Atheta sp., 5-10.10.2007, 1 ex., P 

E Drusilla canaliculata, 10-11.10.2007, 1 ex.; 11.10-18.10.2007, 2 ex., P 

E Ocypus nero semialatus, 11.10-18.10.2007, 1 ex. 

E Omalium caesum, 11.10-18.10.2007, 1 ex. 

   Oxypoda sp., 5-10.10.2007, 1 ex.; 10-11.10.2007, 1 ex., P 

E Tachyporus chrysomelinus, 5-10.10.2007, 1 ex., P 

Scarabaeidae 

Aphodius distinctus, 5-10.10.2007, 1 ex., P 

Cryptophagidae 

Atomaria sp., 5-10.10.2007, 1 ex., P 

Cryptophagus sp., 5-10.10.2007, 2 ex.; 10-11.10.2007, 1 ex., P 

 

Charakteristika významnějších druhů 

Cymindis angularis 

Podle Veselého (2002) xerofilní druh upřednostňující krátkostébelné travnaté porosty, 

stepi, pastviny, písčiny, vřesoviště. Ubývá v důsledku zarůstání vhodných stanovišť. Na území 

Prahy je známo historicky 37 lokalit tohoto druhu. První údaj pochází z r. 1837 (Lokaj), poslední 

z roku 2002. 

Licinus depressus 

Obývá široké spektrum stanovišť suchých i vlhčích. Predátor menších druhů měkkýšů. 

V posledních letech pozorován častěji a občas i více jedinců najednou (např. písčité okraje polí a 

úhory u Zbraslavi, což je ještě příznivým důsledkem omezení chemizace v zemědělství. Podle 

Veselého (2002) je známo na území Prahy (v nejblíže dobře prozkoumaném území) 57 lokalit, 

první údaj uvádí Fieber v r. 1837, poslední údaj pochází z r. 2002. 

 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 27

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti  

Hodnocení vlivů záměru na životní prostředí je provedeno pro dvě fáze, a to fázi 

výstavby a fázi provozu. 

1.1. Vliv na obyvatelstvo (veřejné zdraví) 

Podobné typy záměrů mohou veřejné zdraví ovlivňovat zejména v důsledku znečištění 

ovzduší, popř. hlukem z dopravy nebo ze stacionárních zdrojů hluku. Jak je uvedeno 

v příslušných kapitolách, znečištění ovzduší bude minimální, pouze z vyvolané dopravy, která 

bude mít malou intenzitu. Vytápění je navrženo elektrické, tj. v místě záměru bezemisní. 

Hluková situace bude odpovídat malé intenzitě vyvolané dopravy. Další zdroje hluku  

v areálu ve vnějším prostoru nebudou, vliv na chráněné prostory u obytné zástavby lze 

s ohledem na vzdálenost více než 1 km vyloučit. Záměr není umístěn v blízkosti obytných 

objektů, naopak leží mezi frekventovanou silnicí R4 a sportovním letištěm. Nejbližší obytná 

zástavba je ve vzdálenosti více než 1 km, je oddělena rychlostní komunikací R4. 

1.2. Vliv na ovzduší 

Během výstavby dojde k přechodnému mírnému zhoršení situace – oproti 

zemědělskému hospodaření na orné půdě se zvýší emise výfukových plynů a množství prachu 

uvolňovaného z povrchu půdy. S ohledem na nejbližší zástavbu ve vzdálenosti přes 1 km lze 

relevantní změnu situace vyloučit. 

Za provozu bude vliv na ovzduší zanedbatelný, vytápění je navrženo na elektřinu, tj. 

v místě záměru bezemisní. Vliv dopravy bude rovněž zanedbatelný, intenzita obslužné 

dopravy je velmi malá, příjezd k dálniční síti je mimo obytné území.  

 Záměr nebude mít negativní dopady na kvalitu ovzduší v zájmovém území. 

1.3. Vliv na akustickou situaci 

Fáze výstavby 

Akustická situace bude při výstavbě ovlivňována provozem stavebních strojů. Chráněná 

obytná zástavba je za rychlostní silnicí ve vzdálenosti více než 1 km. Vliv lze i bez výpočtu 

vyloučit. 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 28

Fáze provozu 

Hluk bude při provozu skladových hal působen zejména provozem automobilů, 

stacionární zdroje hluku ve vnějším prostředí areálu nebudou. S ohledem na vzdálenost 

chráněné obytné zástavby lze vliv vyloučit. Záměr nebude mít negativní dopady na hlučnost  

v chráněném prostoru.  

1.4. Vliv na vody  

Povrchové vody se na dotčené ploše ani v její těsné blízkosti nevyskytují.  

Podle úvodního inženýrsko-geologického průzkumu (Čeleda, 2007) nebyla zjištěna 

hladina spodní vody v hloubce 2,2 m. Záměr by neměl zasahovat žádnou ze svých částí 

hlouběji než 3 m pod povrch. Narušení hydrologického režimu lze vyloučit. Na zájmové ploše 

nebo v blízkém okolí se nevyskytují žádné prvky ochrany vod. Nejméně 700 m západně od  

záměru, u bývalého vepřína jsou dvě evidované sondy. Vliv lze vyloučit.  

Technickými a organizačními opatřeními budou minimalizována rizika kontaminace 

vod při výstavbě. Za provozu budou splaškové vody jímány v bezodtoké vyvážené jímce. 

Dešťové vody budou jímány v poldech, kde se budou zasakovat a odpařovat se. Riziko 

kontaminace dešťových vod z parkovacích stání bude eliminováno instalovanými odlučovači 

ropných látek. 

Vlivy na vody jsou malé. Pozitivní je řešení zásaku dešťových vod v poldrech. 

1.5. Vlivy na půdu, horninové prostředí a nerostné zdroje 

Zájmová plocha je součástí ZPF, jedná se o II. a IV. třídu ochrany ZPF (podle 

Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP ČR č.j. OOLP/1067/96 k odnímání 

půdy ze zemědělského půdního fondu podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 

půdního fondu, ve znění pozdějších právních předpisů).  

Do II. třídy ochrany jsou řazeny zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých 

klimatických regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně ZPF jde o 

půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen 

podmíněně zastavitelné. Do IV. třídy ochrany jsou sdruženy půdy s převážně podprůměrnou 

produkční schopností v rámci příslušných klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, 

využitelné i pro výstavbu. 

Protože si záměr vyžádá zábor 1,78 ha půdy, jejíž využití je s ohledem na kvalitu a 

produkční schopnost omezeno, je rozhodnutí o možnosti záboru závislé na souhlasu orgánu 

ZPF, který zvažuje i další souvislosti a v praxi uděluje řadu výjimek. V posuzovaném případě je 

předností umístění záměru výhodná poloha v bezprostřední blízkosti hlavních dopravních tahů 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 29

v regionu (silnice R4 a I/18) mimo obydlené území, hotové dopravní napojení, návaznost na 

areál letiště apod. 

Ornice bude ze zájmové plochy skryta. Půdy II. třídy ochrany ZPF je nutné přemístit na 

náhradní pozemky podle pokynů orgánu ZPF a zajistit vhodné zemědělské využití a ochranu 

před degradací.   

Záměr nebude mít vliv na horninové prostředí ani nerostné zdroje.  

 

1.6. Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy 

Flóra 

Většinu plochy záměru zabírá pole, na severovýchodě a jihovýchodě ho ohraničuje 

degradovaná travinná vegetace v příkopech u komunikací s ostrůvky keřů a na severovýchodě 

též s alejovou výsadbou vzrostlých stromů. Přírodní biotopy ve smyslu Katalogu biotopů ČR 

(Chytrý a kol., 2001) nebyly zjištěny.  Výskyt zvláště chráněných druhů rostlin lze vyloučit.   

Vliv na flóru je zanedbatelný. 

Fauna 

Na orné půdě nelze předpokládat výskyt druhů, jejichž populace by mohly být 

záměrem poškozeny. V podzimním aspektu roku 2007 bylo zjištěno 22 druhů hmyzu. 

Převládají běžné druhy s širokou ekologickou valencí – eurytopní (9) a adaptibilní (6), chybí 

druhy reliktní, resp. zvláště chráněné. Na ploše pole byly prokázány pouze běžné druhy 

s širokou ekologickou valencí. Zábor pole bude mít jen zanedbatelný vliv na faunu. 

Většina druhů byla zjištěna v travnatém pásu podél příjezdové komunikace k letišti, pod 

jírovci. Bylo zjištěno 6 adaptabilních druhů, což biotop výrazně odlišuje od okolních polí a 

potvrzuje oprávněnost vymezení lokálního ÚSES. Významnější jsou zejména střevlíkovití 

brouci Cymindis angularis a Licinus depressus. Zvláště chráněné druhy zjištěny nebyly. Přímé 

ovlivnění bude pouze lokální, v místech realizace příjezdů do areálů A a B. Nepřímo může mít 

negativní vliv obslužná doprava. S ohledem na předpokládané intenzity dopravy vliv 

předpokládáme nevýznamný.  

Dalším vlivem by mohla být úprava příjezdové komunikace a zimní údržba. Je potřeba 

počítat s tím, že rozšiřování komunikace není vhodné, při zimní údržbě realizovat posyp pouze 

inertními materiály. 

Projekt počítá s vybudováním pásu izolační zeleně podél biokoridoru v rámci areálu, 

který podpoří funkci a stabilitu biokoridoru. V tomto pásu budou realizovány 3 poldry pro 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 30

zadržení vody ze zpevněných ploch areálu. Tyto prvky by měly zvýšit biodiverzitu a pozitivně 

působit na přírodní prostředí a biotu v okolí. 

Vliv na faunu lze považovat za malý a akceptovatelný. 

Ekosystémy 

Přírodní ekosystémy, chráněná území, evropsky významné lokality a ptačí oblasti (viz 

situace 1), přírodní parky ani významné krajinné prvky se na ploše plánovaného areálu ani 

v dosahu vlivu nevyskytují, a tudíž nebudou plánovanou stavbou ohroženy. Nejbližší les je na 

svazích Velkého chlumu cca 1,5 km severně. Vodní tok s rybníčky je jižně až jihozápadně, od 

záměru je oddělen opuštěným zemědělským areálem a silnicí R4. 

Na příjezdové komunikaci přiléhající přímo k areálům (p. č. 618/1) je vymezen lokální 

biokoridor č. 33 (Bursíková, 1993). Biokoridor je označen jako částečně funkční (viz situace 2). 

Popis biokoridoru je podrobně proveden v kapitole C 2.4. Byl potvrzen význam biokoridoru 

pro udržování ekologické diverzity a kontinuity bioty v území (biologickým průzkumem). 

V pásu podél příjezdové komunikace k letišti byly zjištěny druhy bezobratlých, které se 

v prostoru rozsáhlých ploch orné půdy nemohou vyskytovat a jejich přežití a kontinuální 

výskyt jsou závislé právě na podobných propojeních větších (polo)přírodních prvků.  

Přímý vliv bude pouze lokální v místech napojení areálů. Mírně negativně bude působit 

vyvolaná doprava areálu. Naopak pozitivní bude podpora BK pásem izolační zeleně s poldry. 

 

1.7. Vliv na krajinný ráz 

 DoKP (dotčený krajinný prostor) představuje zemědělsky využívanou kulturní krajinu, 

přerušovanou liniovou vegetací kolem komunikací a vodních toků. Bezprostředně u 

navrhovaného areálu se nevyskytují žádné vodní toky ani rybníky, nejbližší les je na svazích 

Velkého chlumu cca 1,5 km severně. Jižně od záměru se nachází rychlostní komunikace R4. 

Jihovýchodně  jsou trosky opuštěného zemědělského areálu (bývalý vepřín) a  severně jsou 

budovy sportovního letiště. Z přírodních prvků je v  okolí několik rybníků polopřirozeného 

charakteru. Na západě a jihozápadě představují dominanty na obzoru výsypky uranových dolů 

a těžní věže (šachta č.16 a 19), v okolí jsou smrkové a méně borové lesy. Území lze hodnotit jako 

zcela pozměněné civilizačními zásahy, krajinářská hodnota území je v širším měřítku neutrální, 

v nejbližším okolí rychlostní komunikace je krajinářská hodnota snížená. 

Stavbou skladových hal místo stávajícího pole dojde ke změně využití lokality, a tím i 

krajinného rázu. Nové objekty navazují na areál letiště, a to ve směru k silnici R4. Stavba je tak 

umístěna do prostoru mezi stávajícími prvky s negativním vlivem na krajinný ráz. Jedná se o 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 31

chátrající vepřín, rychlostní komunikaci, hangáry a budovy letiště. Přírodní, kulturní ani 

historické složky krajinného rázu dotčeny nebudou. Nebudou narušeny významné pohledy 

v krajině. Vzhledem k navrhovanému barevnému provedení (hnědá se šedou střechou) nebude 

projev nových staveb v krajinné scéně příliš významný. Vhodným provedením sadových úprav 

– výsadbou vzrostlých dřevin po okrajích areálu, bude projev v krajině snížen. 

Území lze hodnotit jako zcela pozměněné civilizačními zásahy, krajinářská hodnota 

území je v širším měřítku neutrální, v nejbližším okolí rychlostní komunikace je krajinářská 

hodnota snížená. Vybudování nových skladových objektů v převážně zemědělské krajině  je 

určitým zásahem do krajiny nízké krajinářské hodnoty. Za předpokladu realizace vhodných 

výsadeb vzrostlých dřevin bude projev v krajině omezený, vliv je akceptovatelný. 

1.10. Vlivy v důsledku produkce odpadů 

Výstavba a provoz skladových hal nejsou náročné na produkci odpadů. Odpady budou 

vznikat při výstavbě zejména v podobě zbytků stavebního materiálu a obalových materiálů, 

obojí v obvyklém, malém množství. Při provozu se předpokládá zejména produkce odpadů 

z obalů a dále další druhy v závislosti na používaných přístrojích (akumulátory, oleje, 

pneumatiky aj.). Podrobně je problematika odpadů řešena v kapitole B III.3. Nebezpečné 

odpady vznikat nebudou nebo jejich množství bude zanedbatelné.  

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

 Vliv záměru z hlediska velikosti ovlivněného území je omezen pouze na nejbližší okolí 

areálu, popř. nejbližší okolí asfaltové příjezdové komunikace. Trvale bude změněna plocha pole 

v místě plánovaného záměru. Obytné území se nenachází v dosahu relevantního ovlivnění, 

populace zasažena nebude.   

3. Údaje o možných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 

Předkládaný záměr nebude představovat nepříznivý vliv přesahující státní hranice. 

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení a kompenzaci nepříznivých vlivů 

Projektová opatření: 

• Je třeba prověřit vydatnost zdroje podzemní vody a kvalitu podzemní vody s ohledem na 

zásobování areálu.  

• Zpracovat projekt sadových úprav tak, aby byl areál vhodně začleněn („schován“) do 

krajiny. Nezbytné je použít vysokokmenné dřeviny.  



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 32

• Vjezdy do areálu detailně umístit tak, aby nebyly zasaženy zdravé vzrostlé stromy (pokud 

to bude technicky možné). 

• Zpracovat projekt sadových úprav pásu izolační zeleně k podpoře funkce biokoridoru.  

Vytvořit mozaiku trávníků, křovin a skupinek stromů.  

• Protože se jedná o volnou krajinu, je potřeba pro sadové úpravy používat geograficky 

odpovídající dřeviny zejména ze svazu dubohabřin a kyselých doubrav. Vhodné jsou 

stromy: habr, dub letní a zimní, bříza bradavičnatá, jeřáb obecný,  lípa, jasan ztepilý, javor 

klen a mléč, dále keře: trnka, líska, růže šípková, ptačí zob, brslen evropský, kalina obecná 

apod. Zcela vyloučit je naopak potřeba geograficky nepůvodní druhy, které jsou schopny se 

dále šířit, např.: javor jasanolistý, akát,  dub červený, pámelník, zimolezy apod. Geograficky 

nepůvodní druhy omezit na vnitřní prostory areálu, zeleň v nádobách apod.  

• Zvážit možnost částečné úpravy poldrů tak, aby měly co nejvíce přírodní charakter 

(minimalizovat použití betonových, popř. keramických prvků). Podmínkou je zachování 

primární funkce – zadržení a zasakování, popř. odpařování vody. Doporučujeme úpravu 

části břehů poldrů tak, aby byl vytvořen pozvolný a nezpevněný přechod na břeh, popř. 

alespoň krátký litorál. Je třeba zajistit dostatečné oslunění vodní hladiny u poldrů. 

• V pásu podél biokoridoru vytvořit stanoviště pro bezobratlé, popř. plazy (ještěrku 

obecnou). Několik hromad kamení prosypat výkopovou zeminou. 

• Na založení trávníků je potřeba použít luční směs. 

• Doporučujeme zvážit možnost využití některých podpůrných prvků pasivního vytápění 

budov, ideálně s využitím sluneční energie (střechy hal představují svou plochou a expozicí 

téměř ideální podmínky pro takové řešení). Prověřit možnost získaní některých  dotačních 

programů. 

Fáze výstavby: 

• Kácení dřevin (zejména Aesculus hippocastanum – jírovec maďal) minimalizovat, nutno 

provést mimo vegetační sezónu a hnízdní období některých druhů ptáků, aby nedošlo 

v případě zahnízdění k jejich likvidaci nebo vyrušení.  

• V průběhu výstavby je třeba věnovat pozornost technickému stavu dopravních a stavebních 

strojů z hlediska možnosti úniku ropných produktů a provádět  periodické kontroly. 

Parkovaná vozidla budou zabezpečena proti úkapům. 

• V případě úniku látek ropného původu neprodleně zahájit sanační práce a s 

kontaminovanou zeminou případně i vodou zacházet v souladu se zákonem o odpadech. 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 33

•  Zamezit sekundární prašnosti za sucha kropením, vhodnou manipulací se sypkými 

materiály a udržováním čistoty na komunikacích. 

• Náklad na automobilech je třeba zabezpečit proti úsypům a úletu prašných částic i lehkých 

předmětů (povinnost dopravce). 

• Zajistit výjezd čistých mechanizmů při odjezdu ze staveniště. 

• Skrývky ornice a zemní práce je třeba od jejich zahájení sledovat a dokumentovat odbornou 

organizací s ohledem na výskyt archeologických struktur. Výzkum je třeba provést 

v případě, že budou zemními pracemi narušeny archeologické struktury.  

Fáze  provozu: 

• Kosení trávníků zajistit na většině plochy cca 2-3 ročně.  

• S ohledem na bezprostřední přítomnost biokoridoru a s ohledem na zasakování vod ze 

zpevněných povrchů v poldrech doporučujeme při zimní údržbě používat pouze inertní 

materiály, (štěrk, písek). 

Úroveň územního plánování (nelze řešit v rámci realizace záměru !) : 

• V případě zpracování územně plánovací dokumentace v zájmovém území doporučujeme 

prověřit možnost přeložení lokálního biokoridoru tak,  aby po průchodu tubosiderem pod 

rychlostní komunikací biokoridor odbočil směrem na západ a vedl přibližně v trase „staré 

pražské“ silnice a  napojil se do stávající trasy v prostoru opuštěného vepřína. S ohledem na 

prokázanou přírodovědnou hodnotu aleje podél komunikace k letišti, by tato část byla 

vymezena jako interakční prvek a část biokoridoru podél letiště (dnes nefunkční) by byla 

zrušena. Pro vedení ÚSES je třeba ale vycházet z aktuálního návrhu na využití území, které 

bude současně územní plán řešit.  

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí při specifikaci vlivů 

Určitou nejistotou je využití areálu za provozu, zejména intenzita vyvolané dopravy. 

S ohledem na velkou vzdálenost od nejbližší obytné zástavby a výhodné dopravní napojení se 

vliv záměru na akustickou situaci a kvalitu ovzduší nijak neprojeví. 

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU 

Záměr byl předložen pouze v jedné variantě rozsahu a umístění záměru. Záměr je 

srovnáván s nulovou variantou, tj. stávajícím stavem. 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 34

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE (zařazeno na konci oznámení) 

Fotodokumentace:   

Foto 1 : Pohled na zájmovou plochu ze západu, ze „staré pražské“ silnice. Zastavěn bude pás 

v pravé polovině snímku podél stromořadí na horizontu. 

Foto 2 :  Pohled z jižního okraje na plochu záměru, v pozadí areál letiště. 

Situace:   

Situace 1 : Širší vztahy, lokality soustavy NATURA 2000 a MZCHÚ 

Situace 2 : Okolí záměru Skladové haly Skalka, ÚSES (1: 7000) 

Výkresy: 

Jedná o vybrané výkresy z DÚR, proto je číslování nespojité.   

Výkres 2 : Skladové haly Skalka – situace v měřítku 1:1000. 

Výkres 5-8 : Pohledy z jihu, východu, severu a západu na skladovou halu B1 v měřítku 1:150. 

Výkres 9 : Půdorys přízemí skladové haly B1 v měřítku 1:110. 

Výkres 10 : Skladové haly Skalka – jímky, schéma. 

Výkres 11 : Půdorys poldrů skladových hal Skalka, schéma. 

Seznam použité literatury: 

Boháč J., 1988: Využití společenstev drabčíkovitých (Coleoptera, Staphylinidae)       
k bioindikaci kvality životního prostředí. (The suitability of the biagnostic evalutionn of       
staphylinid beetles communities). Zprávy Čs. společ. Entomol. ČSAV, 24: 33-41 

Boháč J., Matějíček J., 2003: Drabčíkovití – Staphylinidae. Katalog brouků Prahy, sv. 4, pp.256. 

Bursíková, H., 1993: Místní ÚSES v k.ú. Dlouhá Lhota, Drásov, Obořiště, Mns., Praha  

Culek, M. (ed.), 1996: Biogeografické členění České republiky, Enigma, Praha. 

Čeleda, M., 2007: Inženýrsko-geologický posudek Skalka skladové haly, Mns. Příbram 

Hůrka K., Veselý P., Farkač J., 1996: Využití střevlíkovitých  (Coleoptera, Carabidae)       
k indikaci kvality prostředí. Klapalekiana, Praha, 32: 15-26. 

Chytrý, M. a kol, 2001: Katalog biotopů ČR, AOPK, Praha. 

Jelínek J., 1993: Seznam československých brouků. Check-list of Czechoslovac Insects IV        
(Coleoptera). Folia Heyrovskyana, Supplementum 1. Praha, p. 1-172. 

Kubát, K. (ed.), 2002: Klíč ke květeně ČR, Academia, Praha. 

Míchal, I., 1997: Praktické rámce hodnocení krajinného rázu I,II, III. Ochrana přírody, čís. 52  

Neuhäslová, Z., 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky, Academia 

Pruner L., Míka P., 1996: Seznam obcí a jejích částí v České republice s čísly mapových polí pro 
síťové mapování fauny. Klapalekiana, 1996, 32 (Suppl.): 1-175. 

Quitt, E., 1971: Klimatické oblasti Československa, Academia, Praha. 

Veselý P., 2002: Střevlíkovití brouci Prahy. Praha., pp.167. 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 35

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 

Předmětem oznámení je výstavba skladových hal v lokalitě Skalka nedaleko Příbrami. 

Celkem 3 haly ve dvou sousedících samostatných areálech jsou doplněny zpevněnými 

manipulačními plochami a parkovacími místy pro osobní i nákladní automobily,  2 studnami 

s vodovodní přípojkou, jímkami splaškových vod, poldery pro vsakování dešťové vody a 

plochami zeleně. Plocha pozemku oznamovatele má rozlohu celkem 4,36 ha a v současné době 

je ornou půdou. Pro výstavbu skladovacího areálu bude využita jižní část o rozloze 2,47 ha, 

zbylá část zůstane jako orná půda, pouze v okrajové části bude provedena deponie výkopové 

zeminy.   

Zájmová plocha je součástí ZPF. Záměr si vyžádá zábor 1,78 ha půdy II. třídy ochrany 

ZPF. Tyto půdy  jsou jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen 

podmíněně zastavitelné. Rozhodnutí o možnosti záboru je závislé na souhlasu orgánu ZPF. 

Podmínkou je skrývka ornice, přemístění a zajištění vhodného zemědělského využití. 

Vlivy na vody budou zanedbatelné, čerpání vod bude jen pro sociální zázemí areálu, 

roční objem spotřebované vody bude velmi malý (330 m3). Dešťové vody nebudou z lokality 

odváděny, ale budou se po průchodu přes čistící prvky zasakovat a vypařovat v poldrech. Ke 

změně odtokových poměrů nedojde.  

Plánovaný areál je situován více než 1 km od nejbližší obytné zástavby v Drásově a 

Dlouhé Lhotě. Obslužná doprava areálu bude realizována mimo obytná území po místní 

komunikaci a na MÚK Skalka se napojí na hlavní dopravní tahy regionu - rychlostní 

komunikaci R4 nebo silnici I/18 Příbram – Votice. Vytápění bude zajištěno elektrickými 

přímotopy, další zdroje znečištění ovzduší se nevyskytují. Zdrojem hluku je rovněž obslužná 

doprava, jejíž intenzita je velmi malá (140 jízd AO, 30 jízd LNA a 10 jízd TNA). Z uvedených 

skutečností je zřejmé, že vliv na kvalitu ovzduší, akustickou situaci, a tím i na veřejné zdraví je 

nevýznamně malý. 

Kvalita zájmové plochy z hlediska bioty je podprůměrná, jedná se o agrocenózu 

s minimálním významem jako přírodní prostředí. Zachovalejší biotop byl zjištěn podél hranice 

areálu a příjezdové komunikace k letišti. Plocha je vymezena pro funkci biokoridoru, 

z výsledků bioindikačního posouzení fauny střevlíkovitých bylo zjištěno několik adaptabilních 

druhů, které se jednoznačně v matrici orné půdy nevyskytují. Biokoridor bude lokálně ovlivněn 

vybudováním vjezdů do areálu, mírný dlouhodobý vliv se může projevit zvýšením dnes 

minimálního provozu na komunikaci k letišti. Kompenzací uvedených vlivů bude posílení 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 36

biokoridoru pásem izolační zeleně. Celkově zásah do biokoridoru považujeme za 

akceptovatelný. 

   Území lze hodnotit jako zcela pozměněné civilizačními zásahy, krajinářská hodnota 

území je v širším měřítku neutrální, v nejbližším okolí rychlostní komunikace je krajinářská 

hodnota snížená. Vybudování nových skladových objektů v převážně zemědělské krajině  je 

určitým zásahem do území nízké krajinářské hodnoty. Za předpokladu realizace vhodných 

výsadeb vzrostlých dřevin bude projev v krajině omezený, vliv považujeme za mírný, je 

akceptovatelný. 

Závěr  

Předkládaný záměr náleží podle zákona č. 100/2001 Sb., do kategorie II (vyžadující 

zjišťovací řízení), bodu 10.6. Skladové a obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o 

celkové výměře nad 3000 m2 zastavěné plochy.  

Nebyly zjištěny závažné vlivy záměru na životní prostředí, které by při dodržení 

navržených opatření bránily realizaci stavby. Zábor půdy II. třídy ochrany ZPF, které jsou 

jen podmíněně odnímatelné, vyžaduje souhlas orgánu ochrany ZPF. 

 

Datum zpracování 30. 10. 2007 

 

Zpracovatelé  oznámení: 

EKOBAU 

Mgr. Pavel Bauer (zodpovědný řešitel) 

rozhodnutí o autorizaci ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 zákona 

č. 100/2001 Sb. č. j. 8903/1612/OIP/03 

RNDr. Michaela Vítková, Ph.D. 

 

Sídlo firmy:  Dubeč, Praha 10, Netlucká 633, 107 00 

Tel.: 739 250 317 

email: ekobau@seznam.cz 

 

Spolupráce: 

Bc. Petr Bauer  

RNDr. Miroslav Honců 

RNDr. Jaroslav Tonika, Csc. 

 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 37

H.1. PŘÍLOHA - Vyjádření stavebního úřadu  

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací  dokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oznámení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. Skladové haly Skalka 

 38

H.2. PŘÍLOHA – Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i z.č. 114/1992 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


